Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Jandira Feghali – PCdoB/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Solicita ao Ministro-Chefe da Casa Civil,
Eliseu Padilha, informações no âmbito da
Secretaria Especial de Comunicação Social.

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal

e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, após consulta à Mesa, sejam

solicitadas ao Ministro-Chefe da Casa Civil, Eliseu Padilha, as seguintes informações:

1) Qual o valor total gasto pelo governo federal em verbas de publicidade

para divulgar a proposta da reforma da previdência - PEC 287/2016?

2) Quais os meios utilizados para estas publicidades?

3) Qual o valor gasto em cada meio utilizado para tais publicidades?

JUSTIFICAÇÃO

No dia 05 de dezembro de 2016, o Poder Executivo encaminhou à Câmara

dos Deputados a Proposta de Emenda à Constituição n.º 287, que altera os arts. 37, 40,

109, 149, 167, 195, 201 e 203 da Constituição, para dispor sobre a seguridade social,

estabelece regras de transição e dá outras providências. Trata-se de uma ampla e nociva

proposta de reforma previdenciária, difundida como essencial para combater o alegado

déficit da previdência.

Desde, então, há uma massiva campanha publicitária para justificar a

proposta. É dever de cada um dos Poderes constituídos dar transparência às suas ações

e os gastos a elas relacionados, no sentido de garantir à sociedade as informações

necessárias ao necessário acompanhamento das prioridades de cada Governo.

Com o objetivo de contribuir para com a transparência desses gastos e

exercer o legítimo papel da Casa Legislativa na fiscalização democrática, pedimos tais

esclarecimentos. Nestes termos, requer o encaminhamento.

Brasília, 15 de fevereiro de 2017.

Deputada JANDIRA FEGHALI

PCdoB/RJ